
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 5-2022

3 de fevereiro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

21



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 16

Quartel em Curitibanos – SC, 3 de fevereiro de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 5/CBMSC, de 04/01/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no Art 15, inciso II (ex officio)
e em seu Parágrafo único, inciso IV da Lei Complementar n° 380 de 03 de maio de 2007, combi-
nado com Art 10, inciso II (ex officio) e em seu Parágrafo único, inciso IV do Decreto nº 1.274 de
11 de maio de 2021, resolve, DISPENSAR E EXCLUIR EX OFFICIO DO CADASTRO PARA
ADMISSÃO, do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o bom-
beiro militar 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 911705-9 ROMARINO RODRIGUES a contar de 05 de
dezembro de 2021, por ter obtido dispensa de saúde por mais de (60) sessenta dias no período de
um ano.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC 

PORTARIA Nº 7/CBMSC, de 05/01/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, RESOLVE, REVERTER AO SERVIÇO ATIVO, ALLISSON AUGUS-
TO ZAMBONI, Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, matrícula 957346-1-
02, a contar de 23 de dezembro de 2021, de acordo com os art. 87 e art. 88 da Lei nº 6.218/83.
Após RESOLVE, LICENCIAR EX OFFÍCIO, de acordo com inciso II do § 3º do Art. 124 da Lei
Complementar Nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, c/c o § 3º do Art. 2º da Lei  Complementar
Nº 318, de 17 de janeiro de 2006, ALISSON AUGUSTO ZAMBONI, matrícula 957346-02, Sol-
dado do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, a contar de 27 de dezembro de 2021. Pro-
cesso CBMSC 16348/2021.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELLOS
Comandante-Geral do CBMSC (Transcrito DOE 21.683 de 07/01/22)

PORTARIA Nº 28/CBMSC/2022, de 14 de janeiro de 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 16 § 2o; art. 20, inc. II e art. 62,

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

22



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 17

inc. I, § 1o e 14 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), c/c
o inciso II do art. 17 da Lei Complementar 318, de 17 de janeiro de 2006 e art. 14 do Decreto nº
4.633, de 11 de agosto de 2006, Lei Complementar nº 379, de 23 de abril de 2007, Lei Comple-
mentar nº 582, de 30 de novembro de 2012, Lei Complementar nº 702, de 19 de julho de 2017 e
Lei Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, RESOLVE:

Art. 1o PROMOVER, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2022, À GRADUAÇÃO
DE 1o SARGENTO do QPBM – pelo critério de Antiguidade, os Bombeiros Militares abaixo rela-
cionados:

2º Sgt BM Mtcl 918467-8 JOÃO BATISTA DE SOUZA
2º Sgt Mtcl 919522-0 IVONEI FERREIRA
2º Sgt Mtcl 920529-2 ITACIR PADILHA
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2022. 

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 21689 de 17/01/2022) (Transcrito do BCBM

Nº 4, de 27/01/22)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar  de  29/01/22,  retorna  ao  Comando  do  2ºBBM,  o  TC  BM  Mtcl  926182-6
WILLYAN FAZZIONI, deixando de responder o Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALON-
SO PELOZZI.

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO SERVIÇO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊN-
DIO DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 02/02/22, responde pelo SSCI do 2ºBBM, cumulativamente com as funções
que já exerce, a 1º Ten BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, deixando de respon-
der o Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

CORREGEDORIA SETORIAL DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 02/02/22, retorna  a Corregedoria Setorial do 2ºBBM, cumulativamente com
as funções que já exerce, o Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES, deixando de res-
ponder o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA.

COMANDANTE DO 3º/2ª/2ºBBM – CAÇADOR

A contar de 02/02/22, retorna ao Comando do 3º/2ª/2ºBBM, cumulativamente com as fun-
ções que já exerce, a 1º Ten BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, deixando de
responder o 2º Ten BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES, do 2ºBBM – Curitibanos, a contar

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

23



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 18

de 02/02/22;
Da 1º Ten BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/2ª/2ºBBM – Caça-

dor, a contar de 02/02/22.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920505-5 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 28/01/22;

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 29/01/22;

Do 3º Sgt BM Mtcl 923498-5 JOANIR DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 31/01/22;

Do S Ten BM CTISP Mtcl 920514-4 DHIÊMIS METZ PINHEIRO, do 3º/1ª/2ºBBM –
Campos Novos, a contar de 02/02/22.

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 02/02/22, para acompanhar a
consulta de sua genitora, conforme atestado médico expedido pelo  Dr Luiz Alberto Zago Filho,
CRM/SC 9716.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920508-0 ÉDER LUIZ SOUZA DOS SANTOS, do 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 01/02/22;

Do 1º Sgt BM Mtcl 920529-2 ITACIR PADILHA, do 1º/1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a
contar de 01/02/22;

Do 2º Sgt BM Mtcl 923857-3 RODRIGO TAMANINI DA SILVA, do 1º/1º/1ª/2ºBBM –
Santa Cecília, a contar de 01/02/22.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 1ª/2ºBBM, de 02/02/22) 

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO 

Do 2º Sgt BM Mtcl 923839-5 HELTONDION RONCONI, do PCSv/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 03/02/22.

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do 2º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tibanos, a contar de 03/02/22.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

24



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 19

LUTO

Do 3º Sgt BM Mtcl 929147-4 PEDRO VICENTE MOLIM do PCSv/2°BBM – Curitiba-
nos, 6 (seis) dias a contar de 01/02/22, conforme Art 66º da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, em razão do falecimento de seu genitor Sr. Gilmar Molim.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM  

AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO USUFRUÍDAS

No processo de averbação de férias não usufruídas, do 1o Sgt BM Mtcl 927820-6 PAULO
CESAR GAIOVIS, dou o seguinte despacho:

Defiro  a  averbação de férias  não  usufruídas,  devendo-se proceder  a  averbação de  40
(quarenta) dias, correspondente à 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 10 (dez) dias, de férias já em dobro,
referente ao período aquisitivo de 1o/01/2020 a 31/12/2020, conforme Processo SGPe CBMSC
1433/2022,  por  absoluta  necessidade  de  serviço,  de  acordo com o §  4o do art.  65  da  Lei  nº
6.218/83.

Florianópolis, 24 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor  de  Pessoal  (Nota  Nº  10-22-DP de  24/01/2022  –  SGPe  CBMSC  1433/2022)

(Transcrito do BCBM Nº 4 de 27/01/22)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 932335-0 GIANDRO RISSI, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, a contar de
02/02/22.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do Cb BM Mtcl 929149-0 MAURI EDGAR KIESKI, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília,
a contar de 03/02/22.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 1ª/2ºBBM, de 02/02/22)

 Do Sd BM Mtcl 987217-5 YUSSEF NEIF BEZUTTI SALEH, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Le-
bon Régis, a contar de 31/01/22.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 2ª/2ºBBM, de 02/02/22)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

25



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 20

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Da Sd BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/
1ª/2ºBBM – Curitibanos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 28/01/22,
para acompanhar a consulta do seu filho, conforme atestado médico expedido pelo Dr Hélio Anjos
Ortiz Júnior, CRM/SC 5192.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH;
III. Arquivar.

Da Sd BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/
1ª/2ºBBM – Curitibanos, 2 (dois) dias de afastamento do serviço e instrução, a contar de 31/01/22,
conforme atestado médico expedido pela Dra Stephanie Melissa dos Santos, CRM/SC 15832.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH;
III. Arquivar.

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 09 – 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, de 28/01/22, do Cb
BM Mtcl 929295-0 TIAGO SCHAEFER, onde solicita 02 (dois) dias para desconto em férias sen-
do a contar de 06/02/22, dou seguinte despacho:

I. Concedo o adiantamento do gozo de férias;
II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar.

Na solicitação contida no Ofício Nº 11 – 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, de 03/02/22, do Sd
BM Mtcl 930139-9 PAULO CÉSAR FRANÇA PEREIRA JÚNIOR, onde solicita 02 (dois) dias
para desconto em férias sendo a contar de 27/02/22, dou seguinte despacho:

I. Concedo o adiantamento do gozo de férias;
II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 1ª/2ºBBM, de 02/02/22)

Na solicitação contida no Ofício Nº 48 – 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, de 25/01/22, do
Sd BM Mtcl  691923-5 ALEX DOMINGOS COLOMBO, onde solicita  04 (quatro)  dias  para
desconto em férias sendo a contar de 18/02/22, dou seguinte despacho:

I. Concedo dois dias como recompensa e dois dias como adiantamento do gozo de férias;
II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar o processo no SGP-e.

Na solicitação contida no Ofício Nº 65 – 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, de 28/01/22, do
Sd BM Mtcl 609831-2 HUGO LEONARDO VALTMANN FANFA, onde solicita 04  (quatro)
dias para desconto em férias sendo a contar de 11/02/22, dou seguinte despacho: 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

26



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 21

I. Concedo os quatro dias como adiantamento do gozo de férias;
II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar o processo no SGP-e.   

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 610121-6 RODRIGO ROSA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a contar
de 01/02/22.

LICENÇA PATERNIDADE – GOZO

Do Sd BM Mtcl 664907-6 JEAN VICTOR MACIEL, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
15 (quinze) dias de licença a paternidade em decorrência do nascimento da sua filha, Marcela
Gardini Maciel, a contar de 01/2/22, de acordo com LC 475, de 22 de Dezembro de 2009 e Art.
161, da lei nº 6.218/83 (Estatuto da PMSC).

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 1ª/2ºBBM, de 02/02/22)

RESOLUÇÃO Nº 03/2ºBBM/2022, de 2 de fevereiro de 2022. 

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atri-
buições legais resolve:

DESIGNAR, para responder pelo Comando do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília, Sd BM
Mtcl  609814-2 JOSUÉ COLONETTI BOAROLI, durante o afastamento do titular,  2º Sgt  BM
Mtcl 923857-3 RODRIGO TAMANINI DA SILVA, no período entre 1º de fevereiro e 2 de março
de 2022.

Curitibanos, 2 de fevereiro de 2022.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

27



BI Nº 5-2022-2º BBM  Fl 22

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

RECOMPENSA

Do Sd BM Mtcl 691923-5 ALEX DOMINGOS COLOMBO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, 02 (dois) dias de dispensa do serviço, a contar de 18/02/22, como recompensa, de acordo
com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 5 da 1ª/2ºBBM, de 02/02/22)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
70

A
U

R
6R

5.

28



Assinaturas do documento

Código para verificação: 70AUR6R5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 04/02/2022 às 16:26:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl83MEFVUjZSNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
70AUR6R5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


